
 
COMUNE DI PONSO (PD) 

Tel. 0429/656108-Telefax 0429/95014 

e-mail: segreteria@comune.ponso.pd.it / ponso.pd@cert.ip-veneto.net 

             
   Copia 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA SEGRETERIA - DEMOGRAFICI - SOCIALE - CULTURA 

REG.GEN  N. 314 DEL 12/12/2025  
N. 95 DEL 12/12/2025 

  
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E SMONTAGGIO LUMINARIE NATALIZIE - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA "S.C. IMPIANTI ELETTRICI" DI CUCCATO 
STEFANO - CIG: B933B05EA2 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - DEMOGRAFICI - SOCIALE - CULTURA 

 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26.02.2025 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato triennio 2025-2027 e del 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 
118/2011); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 26.03.2025 di aggiornamento del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2025/2027 e Piano di Performance; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 29.01.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027; 

 
Visti: 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e dei Servizi; 
- lo Statuto comunale; 

 
Considerato che con Decreto Sindacale n. 4 del 17.04.2025 la Dott.ssa Marica Zanetti è stata 
nominata Responsabile dell’Area 2^ “Amministrativa – Segreteria – Servizi Demografici – Socio 
Assistenziali e alla Persona – Cultura - Istruzione” a decorrere dal 17.04.2025; 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto, in occasione delle festività natalizie 2025, 
di abbellire le vie del paese mediante l’installazione di luminarie natalizie; 
 
Rilevato che a tal proposito, è stato richiesto un preventivo alla ditta “S.C. Impianti Elettrici” di 
Cuccato Stefano, con sede a Ponso in Via Arzaron n. 8, P.IVA 04279900288 la quale ha presentato 
la propria offerta con nota acquisita al prot. n. 7041 del 20.11.2025 e dal quale si evince che la 
spesa per il servizio di installazione e smontaggio delle luminarie lungo le vie del paese con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

noleggio della piattaforma aerea ammonta ad € 1.500,00 oltre IVA 22% pari a € 330,00 e pertanto 
per un importo complessivo di € 1.830,00; 
 
Ritenuta l’offerta meritevole di approvazione in quanto il prezzo risulta congruo per le condizioni 
del servizio da svolgere; 
 
Dato atto che, trattandosi di servizio di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.63, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento della fornitura in oggetto; 
 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Visto l’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 
- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma; le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 
 
Precisato che: 

- il fine che il contratto in oggetto intende perseguire è consentire l’installazione di luminarie 
natalizie lungo le strade del paese dal 05.12.2025 al 06.01.2026 compresi; 

- l’importo del contratto è di € 1.830,00 IVA 22% compresa; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, D.Lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50, il contratto sarà concluso mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale;  

- clausole ritenute essenziali del contratto: quelle contenute nel preventivo, nonché quelle 
di cui al presente provvedimento e quelle generali inerenti la contrattualistica pubblica; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere a quanto sopraindicato mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che rispetto al principio di rotazione si rileva che per l’installazione e lo smontaggio e 
delle luminarie natalizie, stante i tempi ristretti, si è potuto individuare solo il fornitore abituale 
dell’Ente, cui poter rivolgersi. Detti tempi comportano, altresì, la necessità di rivolgersi ad 
operatore locale conosciuto al fine di consentire la adeguata fornitura richiesta; 
 
Considerato che: 

-  per il servizio richiesto è stata contattata la ditta “S.C. Impianti Elettrici” di Cuccato Stefano 
di Ponso (PD), la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire il lavoro previsto;  

- la ditta è conosciuta ed è in possesso dei requisiti tecnici ed economici per contrarre con la 
P.A., la quale ha formulato il preventivo, agli atti di questo ufficio di € 1.830,00 IVA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

inclusa, per l’installazione e lo smontaggio di luminarie natalizie con noleggio piattaforma 
aerea; 

 
Dato atto che l'importo complessivo di € 1.830,00 (IVA compresa) trova idonea copertura 
finanziaria nel Bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio 2025, al capitolo 1850/99 “Spese per 
luminarie natalizie”; 
 
Dato atto di aver acquisito agli atti: 
 - il Durc regolare in corso di validità della ditta “S.C. Impianti Elettrici” di Cuccato Stefano; 
 - per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 
Codice identificativo di gara (Smart CIG) B933B05EA02 ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, 
n° 136 e ss.mm.ii. 
 
Accertata: 
 - la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 - ai sensi dell’Art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente provvedimento con lo stanziamento di bilancio, 
con le regole di finanza pubblica; 
 - l'assenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto, del combinato disposto 
dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013, ovvero causa di 
impedimento o incompatibilità del sottoscritto all’adozione del presente atto. 
  
Richiamati: 
 - il D. Lgs. 36/2023; 
 - la Legge 120/2020; 
 - la Legge 241/1990; 
 - il D.Lgs 118/2011e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

1) la premessa narrativa fa parte integrale e sostanziale della presente proposta di determinazione 
e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990; 

 
2) di affidare, per le ragioni esposte in premessa, alla ditta “S.C. Impianti Elettrici” di Cuccato 

Stefano, con sede a Ponso (PD), in via Arzaron, n. 8 - P.IVA 04279900288, il servizio di 
installazione di luminarie natalizie; 

 
3) di impegnare, a favore della ditta “S.C. Impianti Elettrici” di Cuccato Stefano, per le ragioni 

suddette, la somma di € 1.830,00 IVA del 22% compresa al capitolo 1850/99 “Spese per 
luminarie natalizie”, esercizio 2025; 

                                                                                
4) di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 

economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata 
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile de 
Servizio Finanziario, in base al combinato disposto degli arti. 151, comma 4, e 147-bis del 
TUEL; 

 
5) di dare atto che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta, ai sensi dell’art. 184 

d. Lgs. n. 267/00, a seguito della verifica sulla regolare fornitura da parte del soggetto 
incaricato; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di demandare a successivo provvedimento la liquidazione della spesa, previa verifica della 
conformità della fornitura; 

 
7) di trasmettere il provvedimento d’impegno di spesa al responsabile del Servizio Finanziario 

per l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
del combinato disposto degli articoli n. 153, comma 5, n. 147-bis, comma 1, e n. 183, comma 
7, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
8) di accertare altresì che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025-2027, nel P.E.G. e con 
i vincoli di finanza pubblica; 

 
9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, nonché 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune, ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
10) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, è la dott.ssa Marica Zanetti e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario di presente provvedimento; 

 
11) di dichiarare che il presente provvedimento d’impegno di spesa diverrà esecutivo con 

l’apposizione del Visto di regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto delle citate 
norme del D.Lgs. 267/2000.  

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
Dott.ssa Zanetti Marica 

 
 

 

 

Ai sensi dell’art 2, comma 4 della L. 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, attraverso il presente atto in applicazione del D.Lgs 9 luglio 2010, n. 104, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro i termini di Legge, al Tribunale 

Amministrativo regionale del Veneto o in alternativa entro 120 gg. al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 

1199.


